چه بسا یک وقت سندی پیدا شود و یک روزی چنین سفری را تأیید کند.^۴ هم‌چنان که تاریخ شاهی کرمان کرده است، اما در مورد داستان سعدی می‌شود یک حدس زد و آن اینکه سعدی در روزگار فتح بغداد، احتمالاً در بغداد بوده و گفت‌وگوهایی به نفع خلیفه و مدرسه مستنصریه و نظامیه کرده بوده و بالنتیجه چوب خورده^۵ و ناچار به ترک بغداد و بازگشت به شیراز هم شده است. تاریخ‌ها هم با هم می‌خواند. ما می‌دانیم که قتل مستعصم‌بالله در ۱۴ صفر ۶۵۶هـ = ۲۲ فوریه ۱۲۵۸م. اتفاق افتاد که حوالی اوایل اسفند ماه می‌شود. لابد وقتی کسی به عربی قصیده‌ای دارد، تحت عنوان «حَبَسْتُ بِجَفْنِي المدامعَ لاتجری...» [سعدی، ۱۳۸۵: ۱۱۳۹] و در آن جا از «خراب بغداد» صحبت می‌کند و می‌گوید:

ابوبکر سعد، آن ابیات مدحیه را در آخر آن گنجانده و آن را مناسب و ملایم طبع شیرازنشینان کرده است که در واقع قصایدش از بین نرود و یا به قول امروزی‌ها حرام نشود.

سعدی در زمستان این سال در بغداد بوده، ولی مطمئناً در بهار سال بعد به شیراز بازگشته است. کمی تاریخ‌ها را تطبیق کنیم: هولاکو در غره ذوالحجه ۶۵۳هـ / ژانویه ۱۲۵۶م. (آذرماه) از جیحون عبور کرد [بناکتی، ۱۳۷۸: ۴۱۵]. در شوال ۶۵۴هـ. برابر میمون دژ ایستاد که «زمستان بود و علوفه متعذر» [جوینی، ۱۳۶۷، ج ۳: ۱۱۳].

خورشاه در غره ذیقعه با خواجه نصیر پیش هولاکو آمد. در محرم ۶۵۵هـ / اول ژانویه ۱۲۵۷م. دختری مغولی به خورشاه دادند، در شوال ۶۵۵هـ / اکتبر ۱۲۵۷م. به همدان رسید و در نیمه محرم ۶۵۶ «به بغداد نزول فرمود» (رساله خواجه نصیر) که مساوی است با ۲۳ ژانویه ۱۲۵۸هـ. سوم بهمن. در چهاردهم صفر = ۱۲ فوریه = ۱۲ بهمن، هولاکو از بغداد بازگشت و سعدی هم در همین روزها، مطمئناً به فارس بازگشته است.

اما چه اصراری برای بازگشت سعدی داریم؟

ارضی - در رعایت طبقات عامه زده، مالیات‌ها و «توفیرات و رسم‌های محدث از جراید عمال ولایت محو فرمودند»، «روی به توبت و انابت آورده و پشت بر محظورات» کرده، «رشته امر معروف معمور شده و متاع عفت و صلاح مرغوب گشته و بالاخره، درّه‌العقد اصلاحات او این است که «تا این غایت [یعنی زمان تألیف کتاب المعجم حد ۶۳۰ هـ / ۱۲۳۲ م.] قریب به صد هزار دینار املاک نفیس و اسباب متقوم، از دیه‌های معظم و مزارع مغول و باغ‌های پرنعمت و سرای‌های عالی - که سال‌ها در خور دیوان اعلی بود - به مجرد شبهتی که در نقل ملک آن باز نمودند، به مدعیان آن باز فرموده است و ذمت اسلاف مبارک خویش - انارالله براهینهم - از حمل اوزار آن، سبکیار گردانیده

پی‌نوشت:

۱. در اصل: در زوال ملک مستعصم و بیت دوم این است:

ای محمد گر قیامت می‌برآری سر ز خاک سر بر آور وین قیامت در میان خلق بین

[سعدی، ۱۳۸۵: ۹۸۳]

۲. خواجه طوسی در سال ۶۷۲هـ / ۱۲۷۳م. درگذشت و سعدی در ۶۹۲هـ / ۱۲۹۲م. یعنی بیست سال بعد.
۳. گودال و چاهی بود در وسط آتن، هر چیز را که می‌خواستند فراموش کنند در آن می‌افکندند - حتی اشخاص را، مثل «زندانی فراموشی» [آرسطو، ۱۳۵۸: ۸۹]. وقتی داریوش، سفرایی به آتن فرستاد که به عنوان باجگذاری، برای او آب و خاک بیاورند، آتنی‌ها سفرای داریوش را به گودال Barathre و اسپارتری‌ها آنها را به چاهی انداختند و گفتند: در آن جا هم خاک توانید یافت و هم آب، اگر بیرون آمدید بردارید و برای اربابان ببرید!

در تاریخ سند بد و خوب وجود ندارد: سند بد در رابطه با سند خوب، بد می‌شود و سند خوب در رابطه با سند بد، خوب! حتی یک سطر هم اگر مربوط به آن روزگار باقی‌مانده باشد، برای ما اهمیت دارد. وگرنه اگر بخواهیم حق بگوییم، باید بگوییم که یکی از دلپذیرترین و پندآموزترین شعرها را در باب سقوط بغداد و خلیفه، صد سال بعد از سعدی، خواجه کرمانی سروده است (فوت ۷۵۳هـ / ۱۳۵۲م) آن‌جا که لابد خودش کنار دجله نشسته بوده و عبرت را می‌دیده و می‌گفته:

پیش صاحب‌نظران ملک سلیمان باد است بلکه آن است سلیمان که ز ملک آزاد است
آن‌که گویند که برآب نهاده‌ست جهان مشنو ای خواجه که بنیاد جهان بر بادست
خیمه آنس مزن بر در این کهنه رباط که اساسش همه بی‌موقع و بی‌بنیاد است

ما اصرار داریم که تألیف بوستان را در ۶۵۵ و گلستان را در ۶۵۶ قطعی بدانیم و حال آن‌که درست است که این دو سال، ظاهراً سال شروع تألیف این دو کتاب است، ولی حقیقت آن است که این دو کتاب حاصل عمر طولانی سعدی است نه آن‌که فقط دو سال صرف آن کرده باشد و بقیه عمر را غزل گفته باشد و حال آن‌که قاعدتاً باید غزل‌ها را بیشتر مربوط به ایام جوانی سعدی - و قبل از ۶۵۶ - دانست و پس از آن‌که دوره تکامل عمر سعدی است (تا ۶۹۲ هـ / ۱۲۹۲ م. سال مرگ او) تکه تکه بر گلستان و بوستان افزوده و آن را کامل کرده است. پس باید بگوییم، این سال، سال شروع تنظیم گلستان بوده نه سال ختم آن. چطور ما «ای که پنجاه رفت» [سعدی، ۱۳۸۵: ۷] را در گلستان می‌بینیم، ولی «بیا ای که عمرت به هفتاد رفت» [همان: ۴۹۱] را در بوستان فراموش می‌کنیم؟

منابع:

۱.